ad hunc scriptorem melius constituendum effecisse videbar, scripto mandanda et cum optimi principis studiosis communicanda.

Si corruptus ad hunc diem circumfertur Antoninus, nulla certe eius rei culpa in editores redundare debet, quippe quos semper nactus sit optimos et sagacissimos. Principem editionem curavit Guilielmus Xylander; secutae sunt editiones Merici Casauboni (1643) cum emendationibus patris eius Isaaci, summi viri, tum Thomae Gatakeri (1652) saepius deinde repetita, ad extremum Mori quoque coniecturis aucta (1775), quam excepit ea cui ornandae praefuit de Ioly (1774); huic successit Parisina, quam diu expectatam ornaverat Coraes (1816). Neque ulla harum ita comparata est quin pessime mulcato scriptori aliquid, et quidem multum, salutis attulerit. 'Superiorum vero editorum studia' — quod merito praedicavit Stichus v. d. — 'quasi una comprehensione complexus est I. M. Schultzius', duabus emissis editionibus, una maiore, quae tamen semper imperfecta mansit, altera minore, anno 1821 apud Tauchnitium impressa, deinde saepissime iterata. Etenim Schultzius, praesertim in editione minore et in Adnotationibus Criticis ad calcem libri adiectis, — maiorem nunquam vidi, — tam prudenti consilio provinciam susceptam administravit, tanta sagacitate et iudicio tam subacto et meliores codicum lectiones quoad ei innotuerant recepit et falsas repudiavit, virorum doctorum coniecturas, quae quidem certae viderentur, librorum hallucinationibus praetulit, temerarias proscripsit, denique propter intimam quam cum auctore suo contraxerat familiaritatem et ipse interdum eius verba, ubi labem passa erant, tam luculenter correxit, ut novissimus editor in longe plurimis eius auctoritatem secutus sit, raro — et ut mihi quidem videtur cum Antonini fere detrimento — deseruerit. Quo magis miror eius aetate fuisse, qui virum tam modestum quam doctum adroserint et maligne adlitraverint. Movet animum quod in Praefatione scribit (p. III): 'quum vitae consilia eversa, fortunas perturbatas viderem — — identidem redibam ad libellum, cui olim in simili vitae statu tantum solatii debueram, quantum nulli alii, meque ipse obsecrans, ne immemor essem sanctissimorum praeceptorum: — — non curandum, quid alii de nobis sentiant aut dicant aut scribant, sed diligenter studendum ne quis, etiamsi ingenium et acumen et iudicium subactum in nobis desideret, si modo verus esse velit, supinae socordiae et indiligentiae nos reos faciat — horum igitur et similium praeceptorum

ne immemor essem me obsecrans, paulatim animum revocavi ad libri illius studium temporibus remissum, nunquam prorsus intermissum.' Nunc et ipso et obtrectatoribus dudum mortuis tandem aequiores sumus. Ergo — ut apud Ennium est — postque magisque viri nunc gloria claret.

Post Schultzium studia Antoniniana valde refrixerunt. Nam quam editionem Fr. Duebnerus una cum Theophrasti Characteribus, Epicteto, Arriani Dissertationibus Epicteteis, Simplicio, aliis emiserat (ap. Didot), etsi nimis fortasse inclementer dictum est eam textum Schultzii dare 'cum emendationibus et mendis typographicis eisdem', hoc certe suo iure profitetur nuperrimus editor, praeter emendatam ab ipso Schultzio interpretationem Latinam nihil novi quod quidem faciat ad Antonini verba restituenda ea contineri. Quo magis Ioannis Stichi viri doctissimi consilium laudandum quod, cum per annos plus quam sexaginta nihil quod sit operae pretium in corrigendo hoc difficili et multifariam corrupto scriptore esset actum, — nam Nauckianae emendationes eodem quo ipsius liber anno prodierunt, — mense Septembri anni 1882 tali nos donavit editione, qualem etiam post egregias superiorum editorum curas aegre desiderabamus. Neque imparatus manum operi admovit. Perlustratis enim suis oculis libris manu scriptis, quibus tota crisis Antonini nititur, de his subsidiis antequam textus recensionem aggressus est disputavit in *Adnotationibus Criticis ad Marcum Antoninum* Programmati Gymnasii Bipontini insertis (1881), simul quas in locos quosdam graviter affectos excogitaverat coniecturas in Museo Rheno eiusdem anni publici iuris fecit. Itaque ex eius manibus editio exiit multis dotibus insignis et pluribus locis praedicanda. Primus codicum lectiones accurate et cum fide investigatas plene, quantum ad crisis exercendam satis videretur, perscripsit, ut nunc certum substraverit fundamentum, cui tuto suspensiones nostras superstruamus; adiecit copiosissimum indicem verborum ferme omnium ab auctore usurpatorum, utilissimum opus; virorum doctorum correctionibus ex ingenio petitis, et quas plerasque Schultzius iam receperat et quae post hunc factae ad eius notitiam pervenerunt, debitum locum non negavit, recte existimans non in eo positam esse fidem et prudentiam editoris, ut ex codicum pessime depravatorum arbitrio scriptorem ipsum ineptire pateretur; denique parce et modeste sua recepit inventa, ubi et ipse coniectando aegra sanare conatus erat.

Satis opinor hoc esse laudis ut sine maligni animi suspicione mihi nunc ea notare liceat quae haud ita placeant. Nam inesse etiam eius libro quae minus mihi probentur per se patet, neque ipse Stichus existimaverit, quod ne Iovi quidem contigisse veteres cecinerunt, cuncta a se ita esse administrata, ut omnibus omnium desiderijs satis fecerit. Iam primum in variis lectionibus perscribendis hic illic scrupulosam diligentiam requiro. Sicut non video, cur vitia quaedam codicis A (Vaticani), v. c. τεταραγμένως pro τεταγμένως (I § 16 p. 9 l. 5), πεμμελῆσαι pro πλημμελῆσαι (I § 17 p. 9 l. 16) in Praefationem reiecerit, cur eiusdem codicis mendam ad l. IX § 3 τῆς συμβίσεως pro τ. συμβιώσεως in *Adnotationibus* posuerit, omiserit in editione. Contendet fortasse talia ad rem criticam nullius momenti esse nihilque iis nisi scribae inscitiam declarari. Ut taceam permulta tamen alia in Variam Lectionem esse relata quae plane eiusdem generis sint, de ipsa talium ad rem criticam utilitate — ut mox videbimus — alii aliter iudicabunt. Sed magis me movet quod in libri noni paragraphis secundo et tertio, quam particulam bis edidit, comparatione instituta inter *Adnotationes* supra laudatas, ubi haec speciminis loco erant posita, et ipsam editionem discrepantiae haud exiguae reperiuntur. Etenim IX § 2 verba καὶ τρυφή καὶ τίφου γινόμενον ἐξ ἀνθρώπων deesse in D (Excerptis Darmstadinis) in *Adnotationibus* observatum est, in editione nihil tale monemur. Paulo infra pro ἡ (vel ἱ) προήρησαι codices habere dicuntur ἡ προηρησθαι (vel προηρη.), emendata lectio Moro debetur. Sed quinam codices? Si *Adnotationes* consulimus, mendosa scriptura comparet in AD, si editionem in AP (P est Palatinus nunc amissus), ut in D verum adesse videri possit. Porro verba eiusdem paragraphi: καθὸ ζῆά ἐστιν· ἐκείνη δὲ ἀνθρώπων secundum *Adnotationes* desunt in AD, secundum editionem in A tantum. Quod cur accuratius traditum vellem post apparebit. In sequenti paragrapho — afferam potiores tantum discrepantias — *Adnotationes* nos docent AD praebere ἥμισα δὲ pro ἥμισα δεῖ, editio hac de re tacet. Neque magis ex hac videre est, necessarium νῦν δ' ὄρας in solo esse D, in A vero νῦν ὄρας. Tandem in θάτιον ἔλθοις, ὡ θάνατε duo priora verba non comparere in D, huius quoque rei notitia nobis ex *Adnotationibus* solis petenda est. Minutiora haec sint: at quam vellem editorem in his quoque minutis recensendis sibi semper et ubique constitisse. Nunc cum de Excerptis Darmstadinis

aliter atque ego sentiret, non satis semper ad haec attendisse videtur.

Posui supra in editoris laudibus quod numerum satis amplum emendationum insigniorum, a viris doctis olim eximia sagacitate repertarum, maximam partem Schultziū secutus recto iudicio in ordinem recepit. Fieri nequit ut omnes recenseam — sunt enim numero ad centum et duodequadraginta — at quasdam hic afferre, palmares omnes, non abs re fuerit, eas imprimis quae nunc codicibus accuratius excussis aut plane comprobatae sunt aut certe valde corroboratae. Sic laudatur (I § 7) Rustici τὸ πρὸς τοὺς χαλεπήγαντας καὶ πλημμελήσαντας εὐανακλήτως καὶ εὐδιאלέκτως — — διακεῖσθαι. Immo vero εὐανακλήτως καὶ εὐδιאלάκτως, quod invenit Xylander, comprobavit nunc D. Didicisse a fratre Severo Antoninus profitetur et alia et τὸ ἀμελές καὶ ὁμότονον ἐν τῇ τιμῇ τῆς φιλοσοφίας (I § 14). Didicit potius τὸ ὁμαλές κ. ὁμότονον, ut vidit Coraes. Dixisse putabatur scriptor II § 11: τὸ δὲ ἐξ ἀνθρώπων ἀπελθεῖν, εἰ μὲν θεοὶ εἰσὶν, οὐδὲν δεινόν· — — ἢ δὲ εἴ τι οὐκ εἰσὶν, ἢ οὐ μέλει αὐτοῖς τῶν ἀνθρωπειῶν, τί μοι ζῆν ἐν κόσμῳ κενῷ θεῶν ἢ προνοίας κενῷ; donec reposuit Gatakerus, quod post ita repertum est in AD: εἰ δὲ ἦτοι οὐκ εἰσὶν κτλ. Sed vel sic deest aliquid ad loci integritatem, quod tamen indicatu quam sanatu facilius est. Non recte in τί μοι ζῆν verbum finitum videtur omissum. Coraes volebat τί σοι ζῆν, Nauckius τί θεῖ ζῆν, ipse suppleverim, ut auctor dixerit τί μοι ζῆν <κέρδος> ἐν κόσμῳ celt., Euripidis (Med. vs. 145) bene memor, quae tamen omnia incertiora sunt. At certa est Mer. Casauboni correctio, qui III § 7 pro: (sapiens e vita discedit) ὡς ἄλλο τι τῶν αἰδημόνως — — ἐνεργεῖσθαι δυναμένων ἐνεργήσεων (sic P, -γήσειν A) rescribi iussit ἐνεργήσεων. Nec minus certum, quod praeceperunt Reiskius et Coraes ad III § 14: σαιτῷ βοήθει — — ἕως ἔξεστιν, pro quo codices sine sensu ὡς ἔξεστιν dedisse videbantur, donec ex A emendatio insuper probata est. Vel pulchrius Gatakerus quod IV § 3 (p. 32 l. 13) in omnibus libris manu scriptis legitur: τὸ εὐμετάβολον καὶ ἄκριτον τῶν ἐφ' ἡμῖν δοκούντων refinxit in τῶν εὐφρημεῖν δοκούντων, qua voce nulla est apud Antoninum frequentior. Erat IV § 4: εἰ τὸ νεορὸν ἡμῖν κοινόν. Quod suaserat Casaubonus: τὸ νεορὸν nunc praebuerunt AD. Erat V § 8 (p. 52 l. 1): δεχόμεθα οὖν αὐτά, ὡς ἐκεῖνα ὁ Ἀσκληπιὸς συντάττει,

supplevit Gatakerus: ὡς ἐκεῖνα <ᾶ> ὁ Ἀσκλη. συντάττει. Idem Gatakerus V § 10, ubi olim stulte edebatur: ἐν τοιοῦτῳ οὖν ζόφῳ — — καὶ τοσαύτη ῥήσει τῆς τε οὐσίας καὶ τοῦ χρόνου proposuit quod unice verum est: ῥύσει, et sic nunc extare patet in AD. Hoc quoque pulcherrimum quod VI § 30 Xylandro debetur, qui cum in codd. videret τὸ εὐόδιον τοῦ προσώπου καὶ τὸ μειλίχιον correxit τὸ εὐῦδιον, quod certatim receptum est. Vitium minus grave, at vitium tamen, quod VI § 50 inoleverat: πειρῶμεν πείθειν αὐτοὺς nunc demum sustulit Nauckii sollertia, diremta prima voce πειρῶ μὲν scribentis. Sed paene fidem exsuperat ita audire dicentem Schultzium ad VI § 55: 'εἰ κυβερνῶντα οἱ γαῦται, ἢ λατρεῦοντα οἱ κάμνοντες κακῶς ἔλεγον κιλ. nunc praecunte Coraio scribendum putavi e Guil. Canteri emendatione'. Nempe edebatur olim: εἰ κυβερνῶνται — — ἢ λατρεῦνται — — κακῶς ἔλεγον. Et VII § 32 editur vel apud Schultzium: περὶ θανάτου, εἰ σχεδασμός, ἢ ἄτομοι, ἢ κένωσις, ἢτοι σβέσις, ἢ μειάστιασις, etsi in adnotationibus laudat 'ingeniosam' Mer. Casauboni coniecturam, qui proponebat: Ἡ σχεδασμός, εἰ ἄτομοι, εἰ δ' ἔνωσις. ἢτοι σβέσις ἢ μειάστιασις, quae non ingeniosa tantum est sed eadem verissima, partim a Vaticano (A) confirmata, qui ἢ σχεδ. εἰ ἄτομ., ἢ ἔνωσ. ἢτοι cell. dat. Tandem novissimus editor certissimum inventum recipere non dubitavit. Neque minus certum quod idem VII § 54 reposuit: τῇ παρούσῃ φαντασίᾳ ἐμφιλοιοτεχνεῖν, pro quo οὔση est in libris. Habent codices VIII § 7: σκόπει δέ, μὴ εἰ τὸ πρὸς τὸ ἐν ἴσον ἐρῆσεις ἐπὶ παντὸς κιλ. Luce clarius est aliquid deesse sic supplendum: μὴ εἰ τὸ <ἐν> πρὸς τὸ ἐν, supplevitque Casaubonus, verum Schultzio nescio quomodo non persuasit, persuasit tandem Sticho. L. VIII § 32 in codd. est: δεῖ — — εἰ ἐκάστη (πρᾶξις) τὸ ἑαυτῆς παρέχει — — ἀρκεῖσθαι· ἵνα δὲ τὸ ἑαυτῆς ἀπέχη, οὐδὲ εἰς σε κωλύσαι δύναται. Ἀλλὰ (al) στήσεται τι ἔξωθεν. Quis non adsentietur Moro et Reiskio ἵνα δὲ τὸ ἑαυτ. παρέχη et ἄλλ' ἐνσιήσεται τι corrigentibus? Verum est VIII § 37: μίτι νῦν παρακάθεται τῇ Οὐήρου σόφῳ Πάνθεια, olim a Salmasio nunc a Nauckio commendatum — de quo Schultzio 'prope nefas dubitare' videbatur — non codicum vitium τοῦ κυρίου. Verum VIII § 57: τεῖνεται γὰρ κατ' εὐθύ (ἀκτίς), quod correxit Coraes pro malesano γίνεται, eodem remedio in eodem morbo usus XII § 30: διάνοια δὲ ἰδίως ἐπὶ τὸ δμόφυλον

τείνεται, ubi item γίνεται inferciunt libri. Verum quoque IX § 2 Mori ἢ προήρησαι, de quo supra egi, neque minus evidens splendidissima Reiskii correctio IX § 6, qui librorum scripturam hanc: ἀρχεῖ — — ἡ παροῦσα διάθεσις εὐαρεστικὴ πρὸς πᾶν τὸ παρὰ τὸ ἐκ τῆς αἰτίας συμβαῖνον mutari iussit in: πρὸς πᾶν τὸ παρὰ τῆς ἐκτὸς αἰτίας συμβ., quam emendationem certissimam praestant vel ea sola quae habet noster IX § 31: ἀταραξία μὲν περὶ τὰ ἀπὸ τῆς ἐκτὸς αἰτίας συμβαίοντα, ut nunc quoque mirum mihi videatur cur Schultzius ‘vulgatam lectionem etsi aperte depravatam’ intactam repraesentare maluerit. Habent porro libri IX § 32 τὸν ἴδιον αἰῶνα περινοεῖν, quod cum fieri non possit dudum locum cessit Casauboni emendationi τὸν ἀἴδιον αἰῶνα. Et IX § 41 Epicuri aegrotantis vita vel sine medicorum ope non ἦρετο εὖ καὶ καλῶς, sed ἦγετο, ut pervidit primus Menagius, ibidemque praecipitur, non: μηδὲ ἰδιώτῃ καὶ φυσιολόγῳ συμφλναρεῖν, sed potius contrarium μηδὲ ἰδιώτῃ καὶ ἀφυσιολόγῳ, quod Gatakeri debemus. Lib. X § 1 rogare videtur Antoninus: (anima mea) γεύσῃ ποτὲ ἄρα τῆς φιλητικῆς καὶ στερητικῆς διαθέσεως; ridicule pro: τῆς στερεκτικῆς, quod cum perspexisset Gatakeri ingenium nunc in A extare apparet. Bis X § 7 φύσει restituit Coraes in his: τοῖς μέρεσι τοῦ ὅλου, ὅσα φύσει περιέχεται ὑπὸ τοῦ κόσμου, et paulo post: εἰ δὲ φύσει κακὸν κιλ. Libri manu scripti bis fideli concordia φημί exhibent. Lib. XI § 14 erat: ἀλλήλων καταφρονοῦντες ἀλλήλοις ἀρεσκεύοντες, καὶ ἀλλήλων ὑπερέχειν θέλοντες ἀλλήλοις ὑποκατακλίνονται, donec Casaubonus ἀρεσκεύονται correxit, quod oppositionis ratio flagitabat. Erat XI § 16 in initio sectionis κάλλιστα (sic P, μάλλιστα A) δὲ ζῆν, verum κάλλ. διαζῆν reposuit Gatakerus. Et XI § 20 Casaubonus intellexit, animum non natum esse ad ἰσότητα καὶ θεοσέβειαν, sed ad ὁσιότητα κ. θεοσέβειαν, persuasitque editoribus. Tandem non potest dixisse auctor, hominem semper in promptu habere oportere ὁποῖον ἕκαστον ἀπὸ στερήματος μέχρι ψυχώσεως (XII § 24), sed ἀπὸ σπέρματος, nec de inanimi natura (XII § 30): καίτοι κάκεῖνα τὸν νοῦν συνέχει, immo vero κάκεῖνα τὸ νοοῦν συνέχει, quod utrumque vitium procuravit Gatakerus.

Sunt haec pauca de multis a viris superiorum temporum acutissimis ad Antonini verba emendatius constituenda feliciter exco-
gitatis, nec vereor ne in iis componendis longius quam par est

commoratus esse dicar. Nam et quae codicum nostrorum sit condicio sic optime perspicietur et hoc habet splendidissimarum et evidentissimarum emendationum recensio, ut et in admirationem nos rapiat et vehementer incendat ut et ipsi talia quaerere audeamus. Nec si quid iudico exhaustis nuperrimus editor omnem hanc ab antiquioribus criticis repertam et suppeditatam materiam. Quod tamen non exprobrandi consilio dictum velim; etenim si peccandum est malo cum editore in cautiorem partem peccare; sed hoc simpliciter significo, triginta fere locis mihi a criticis coniectando restitutam videri Antonini manum, Sticho non videri. Quos iam breviter additis causis enumerabo.

Lib. I § 16 (p. 7 l. 7). Laudatur in Antonino Pio τὸ τὰς ἐπιβοήσεις καὶ πᾶσαν κολακείαν ἐπ' αὐτοῦ σταλῆναι. Requiritur ut auctor dicat, acclamationes ceteramque adulationem sub eo esse repressam. Ut cum Moro legatur ὑπ' αὐτοῦ et ipse non prorsus necessarium existimo. Sed magis necessaria mihi videtur — ut Coraio videbatur olim — Xylandri correctio συσταλῆναι, quemadmodum paulo post (§ 17 p. 10 l. 6) dicitur consimili sensu: ἔξεστιν ἐγγυτάτω ἰδιώτου συσιέλλειν ἑαυτὸν et δίαίταν, φωνὴν συσιέλλειν. Apud alios reperiri σιέλλειν κολακείαν cett. ut sit *compescere*, *contrahere* scio, apud Antoninum alibi sic non reperitur.

I § 17 (p. 10 l. 5). Συναιὸν ἐστὶν ἐν αὐτῇ βιοῦντα μῆτε δορυφορήσεων χρῆζειν — — μῆτε λαμπάδων καὶ ἀνδριάντων τοιῶνδ' ἐτιῶν καὶ τοῦ ὁμοίου κόμπου. Resecuerunt Morus et Coraes verba molesta et inutilia τοιῶνδ' ἐτιῶν, obsecutus est Schultzius, retinuit ea nuperus editor, credo quia τοιάδε τιὰ et τοιαῦτά τινα formulae sunt apud nostrum perquam frequentes (v. c. I § 16; VI § 49; XI § 21). Sed quid hic sibi volunt ἀνδριάντες τοιοῦδε τινές? Et si est pro ἀνδριάντων καὶ τοιῶνδ' ἐτιῶν nec coniunctionem sic omittere licet et idem sic peius dicitur ac sequentibus: τοῦ ὁμοίου κόμπου.

ib. (p. 11 l. 18). Diis et alia accepta refert et ὅπως τε ἐπεθύμησα φιλοσοφίας, μὴ ἐμπεσεῖν εἰς τινα σοφιστήν, μηδὲ ἀποκαθίσαι ἐπὶ τοὺς συγγραφεῖς ἢ συλλογισμοὺς ἀναλύειν ἢ περὶ τὰ μετεωρολογικὰ καταγίνεσθαι. Rescripsit Reiskius ἐπὶ τὸ συγγράφειν, adsensi sunt Coraes et Schultzius. Ecquando in textum recipietur? At quis est qui recte copulatum existimet ἀποκαθίσαι ἐπὶ τοὺς συγγραφεῖς ἢ ἀναλύειν? Contra prae-

sentis infinitivi (τὸ συγγράφειν ἢ ἀναλύειν ἢ καταγίνεσθαι) omnes optime pendent a verbo ἀποκαθίσαι. Videntur Stichum in errorem induxisse eiusmodi loci, quales v. c. leguntur II § 2: ἄφες τὰ βιβλία· μηκέτι σπῶ et II § 3: τὴν δὲ τῶν βιβλίων δίσπαν ῥῖψον. At quidni potius conferatur I § 7, ubi a Rustico didicisse ait noster: καὶ τὸ μὴ ἐκτραπῆναι εἰς ζῆλον σοφιστικὸν μηδὲ τὸ συγγράφειν περὶ τῶν θεωρημάτων ἢ προτρεπτικὰ λογάρια διαλέγεσθαι? Nonne est hic locus nostro ab omni parte similis? Sed et ipse male editur, cum aut Schultzio duce τὸ sit inducendum aut — quod malim — scribendum: μηδὲ <ἐπὶ> τὸ συγγράφειν.

II § 11. Διὶ τοῖς μὲν κατ' ἀλήθειαν κακοῖς ἵνα μὴ περιπίπτῃ ὁ ἄνθρωπος, ἐπ' αὐτῷ τὸ πᾶν ἔθεντο· τῶν δὲ λοιπῶν εἴ τι κακὸν ἦν, καὶ τοῦτο ἂν προείδοντο (sic Nauck, II. προείδοντο vel -ίδοιτο), ἵνα ἐπὶ πάντῃ τὸ μὴ περιπίπτειν αὐτῷ. Vel caecus videat summo iure correxisse Coraen: ἵνα ἐπὶ παντὶ ἢ τὸ μὴ cett. Locutionis γίγνεται, ἔστιν ἐπὶ τινι — consimile τίθεσθαι ἐπὶ τινι in hac ipsa quam citamus sententia occurrit — putidum fere est in nostro auctoritates quaerere. Unum exemplum adscribam ut sit instar omnium: εἰ μὲν ἐπὶ σοί, τί αὐτὸ ποιεῖς; εἰ δὲ ἐπ' ἄλλῳ, τίνι μέμψη; (VIII § 17). An revera editor credidit nudum ἔπεστι idem valere? Si non credidit, cur evidenti et facili emendationi locum denegavit?